

岛城2016年GDP增长7.9%

达10011.29亿元,市定标准下建档立卡农村贫困人口全部脱贫



□半岛记者 姜花 报道

本报1月23日讯 今年以来,面对错综复杂的国际形势和国内经济下行压力加大的局面,全市坚持系统谋划与精准施策相结合,政府引导与市场主导相协调,优化存量与引导增量相呼应,供给侧改革与需求侧创新相促进,瞄准“三中心一基地”建设,全力推进“调稳抓”各项工作。1月23日,市统计局发布2016年全市经济运行情况,全市经济运行稳中有进、进中向好,实现了“十三五”良好开局。初步核算,2016年全市经济总量突破万亿,实现生产总值(GDP)10011.29亿元,按可比价格计算,增长7.9%,第三产业比重达到54.7%,规模以上工业十条千亿级产业链占规模以上工业总产值比重达75.7%,提升0.7个百分点。

从整体看,本市经济运行稳中有进,经济发展基本面长期向好,基础和支撑条件稳固。“去产能”稳步推进,严格控制过剩行业新增产能项目,将产业升级的着力点放在“蓝高新”项目和服务业大项目上,重点推动“互联网+”相关行业加速发展。“去库存”效果明显,在一系列利好政策的影响促进下,房地产开发市场稳中向好,商品房销售快速增长。2016年商品房销售面积1939.2万平方米,增长36.7%。商品房销售持续回暖有力地支撑了本市商品房库存的消化,库存量持续减少。“去杠杆”效果良好,从工业企业看,2016年1至11月,本市规模以上工业企业资产负债率下降0.5个百分点。“降成本”初见成效。2016年1至11月,规模以上工业每百元主营业务收入中的成本下降0.2元。“补短板”持续发力。市定标准下建档立卡农村贫困人口全部脱贫。启动棚户区改造6.05万户,完成年计划的100.8%。改造农村危房6000户,完成年计划的100%。

全市“创新、创业、创客”持续释放发展红利。2016年1至11月,全市发明专利授权5894件,增长29.7%,增幅居副省级城市首位,PCT国际专利申请588件,首次跃居副省级城市第三,占全省61.4%;技术交易额持续增长,首次突破百亿元,达到104亿元;青岛创客大街、五四创客城、盘谷创客空间等12个创业街区已建成并投入运营,完成年计划的120%;建成众创空间136家,完成年计划的136%。全市政策性扶持创业3.45万人,完成年计划的345%。

根据市统计局发布的2016年全市经济运行情况,民生投入持续增加。2016年全市安排民生支出973亿元,占财政支出的72%。2016年居民消费价格指数同比上涨2.5%。

2016年全市经济总量

GDP

10011.29亿元

增长7.9% 第三产业比重 54.7%

增加值

- 第一产业 371.01亿元 ↑2.9%
- 第二产业 4160.67亿元 ↑6.7%
- 第三产业 5479.61亿元 ↑9.2%

2011年

第一产业 4.6%

第二产业 47.6%

第三产业 47.8%

2016年

第一产业 3.7%

第二产业 41.6%

第三产业 54.7%

增长强劲行业

- 医药制造业 增长9.8%
- 计算机及通信设备制造业 增长11.3%
- 快递 业务量突破2亿件大关,达到2.5亿件,增长55.5%,完成快递业务收入34.5亿元,增长24.1%
- 电信 业务总量增速达50.7%

五大任务完成情况

- 商品房销售面积 1939.2万平方米 增长36.7%
- 规模以上工业企业资产负债率 下降0.5个百分点(2016年1至11月)
- 规模以上工业每百元主营业务收入中的成本 下降0.2元(2016年1至11月)
- 市定标准下建档立卡农村贫困人口脱贫 100%
- 棚户区改造 启动6.05万户 完成年计划的100.8%,改造农村危房6000户 完成年计划的100%

居民消费价格指数 同比上涨2.5%

食品价格	上涨5.0%	非食品价格	上涨1.9%
消费品价格	上涨2.9%	服务价格	上涨1.8%

三创

- 2016年1至11月,全市发明专利授权5894件,增长29.7%,增幅居副省级城市首位,PCT国际专利申请588件,首次跃居副省级城市第三,占全省61.4%
- 技术交易额首次突破百亿元,达到104亿元
- 青岛创客大街、五四创客城、盘谷创客空间等12个创业街区已建成并投入运营,完成年计划的120%
- 建成众创空间136家,完成年计划的136%
- 全市政策性扶持创业3.45万人,完成年计划的345%
- 私营企业达31.7万户,增长14.5%
- 规模以上工业中,民营企业增加值增速为10.6%,比全市规模以上工业增加值增速快3.1个百分点

内需拉动与对外交流

固定资产投资 7454.7亿元 增长13.7%
投资额与增速均居全省首位,增速高于全省3.2个百分点。

社会消费品零售总额 4104.9亿元 增长10.5%

货物进出口

4350.67亿元 ↓0.2%

1528.76亿元 下降0.8%

2821.91亿元 增长0.2%

进口 出口

民生支出973亿元

其他 289.6亿元

城乡社区事务支出 302.7亿元 增长18.9%

教育支出 247亿元 增长5.5%

社会保障和就业支出 133.7亿元 增长27.1%

